

**RADA POWIATU
INOWROCŁAWSKIEGO**

Inowrocław, 30 grudnia 2010 r.

B.R. 0045-16/2010

Pan Tadeusz Majewski
Przewodniczący
Zarządu Powiatu
w miejscu

Na III sesji Rady Powiatu Inowrocławskiego 30 grudnia 2010 roku zgłoszono następujące interpelacje i zapytania:

Radna Maria Żukowska zgłosiła interpelację na piśmie dotyczącą zaniechań przy tworzeniu i wdrażaniu projektu pn. „Zostań Omnibusem-zdobądź wiedzę poprzez dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, pozalekcyjne i edukacyjne dla dziewcząt i chłopców ze szkół o kształceniu ogólnym: w Powiecie Inowrocławskim. Interpelacja ta stanowi załącznik nr 1 niniejszego pisma.

Radny Stefan Janeczek w swojej interpelacji, która stanowi załącznik nr 2 do niniejszego pisma zwrócił uwagę na wysoki poziom wód w rzekach i prosił tym samym o informację o sytuacji powodziowej w Powiecie Inowrocławskim.

Radny Piotr Strachanowski apelował w interpelacji o poczynienie, choć tymczasowych rozwiązań, umożliwiających w miarę bezproblemowe pokonywanie skrzyżowania ulic powiatowych, a mianowicie ulic Cegielnej i Marulewskiej, gdzie ruch jest z natury bardzo trudny z uwagi na fakt, iż jest to bardzo wąskie skrzyżowanie i obecnie tworzy się w tym miejscu szczególnie uporczywy „lejek”. Radny w związku z tym wnosił o interwencje w tej sprawie, by utrzymane było na drogach powiatowych bezpieczeństwo ruchu drogowego .

Przewodniczący Rady Powiatu Ryszard Jagodziński w swojej interpelacji zwrócił uwagę na bardzo trudno przejezdne miejsce w Inowrocławiu, a mianowicie chodzi o sygnalizację świetlną w Mątwach, przy dojeździe do Starostwa Powiatowego w Inowrocławiu, gdzie krzyżują się drogi krajowe numer 25 i 15. W przekonaniu Przewodniczącego jednostką wiodącą jest Generalna Dyrekcja Dróg. Problem w tym miejscu polega na długim oczekiwaniu na „zielone światło”, które w mgnieniu oka znika, co powoduje nagminne naruszanie prawa poprzez przejeżdżanie na czerwonym i żółtym świetle, przez co bardziej zniecierpliwionych użytkowników dróg.

Radna Bogumiła Pęczkowska apelowała w swojej interpelacji o rozwiązanie problemu powstającego na drodze Murzynno-Kawęczyn, w miejscowości Gęzewo. Radna nadmieniła, że podobny problem powstaje w miejscowości Wielowieś chodzi mianowicie o kwestię zamarzającej wody, która spływa na drogę, co w efekcie powoduje zamknięcie drogi przez Zarząd Dróg Powiatowych, ze względu na niebezpieczeństwo. Problem ten poruszany był już na poprzedniej sesji jednak pozostaje nierozwiązany wobec powyższego radna prosi o rozwiązanie problemu, gdyż mieszkańcy wymienionych miejscowości nie mogą korzystać z drogi.

Radny Longin Marciniak zgłosił interpelację również w sprawie drogi w Wielowśi. Przypomniał Dyrektorowi Zarządu Dróg Powiatowych o nierozwiązanym problemie. W opinii radnego, kroki które dotychczas zostały podjęte m.in. zgłoszenie problemu Policji w Inowrocławiu, nie prowadzą do rozwiązania omawianego problemu. Radny stwierdził, że po jego ostatniej interwencji przez trzy dni droga była przejezdna, gdyż „spych zepchnął bryłę lodową z jezdni”, a obecnie droga znów jest

nieprzejezdna. W związku z powyższym radny zastanawia się czy nie rozwiązać tego problemu z pomocą władz samorządowych gminy Gniewkowo.

Radny Andrzej Brylew zgłosił dwie interpelacje:

- 1) dotyczącą odcinka drogi Inowrocław- Osiek Wielki. Radny poinformował, iż sprawa była już wielokrotnie monitowana. Chodzi mianowicie o wycięcie drzew w miejscowości Rojewice. Problem tkwi w tym, iż odcinek powyższej drogi jest bardzo wąski, dodatkowo jazdę tym odcinkiem komplikują drzewa nachylone w kierunku osi jezdni, co jest sporym zagrożeniem. Radny prosił o rozwiązanie tej sprawy.
- 2) związana jest z projektem pn. „Zostań Omnibusem-zdobytą wiedzę...”. Radny chciałby poprzez swoją interpelację zwiększyć siłę „sygnału” w tej sprawie. Prosi również o odpowiedź na pytanie, czy zajęcia, o których informacje zostały przekazane do gmin, rozpoczną się wraz z nadejściem stycznia.

Radna Mirosława Kucol zgłaszając interpelację również poruszyła temat oblodzonej i nieprzejezdnej (z uwagi na znajdujące się tam bryły zamrożonego lodu) drogi do Brudni przez Mleczkowo, Wołę Stalomińską, Chlewiska. Nadmieniła, iż od poniedziałku drogą tą będzie musiał jeździć autobus dowożący dzieci do szkoły.

Radny Zenon Bąkowski w swojej interpelacji apelował o posypywanie dróg solą, gdyż pojawiają się duże problemy związane ze stanem dróg podczas zimy. Dodał, iż nie spodziewa się, by drogi wyglądały tak jak latem, jednak prosi, by efekt prac związanych z odśnieżaniem był widoczny.

Radny Piotr Strachanowski zgłaszając interpelację zwrócił uwagę na funkcjonującą od dwóch dni sygnalizację świetlną na ulicach Prezydenta Franklina Roosevelta i Świętokrzyskiej. W przekonaniu radnego, naprawa tej awarii była trudna i tym bardziej przywrócenie sygnalizacji do użytkowania bardzo cieszy. Radny podkreślił, że usuwanie usterki miało miejsce przy dużym natężeniu ruchu i nie zabezpieczono należycie tego miejsca.

Przewodniczący
Rady Powiatu Inowrocławskiego
Ryszard Jagodziński

Maria Żukowska
Radna Rady Powiatu Inowrocławskiego

Inowrocław, 30.12.2010r

Pan
Tadeusz Majewski
Starosta Powiatu
Inowrocławskiego

Interpelacja w sprawie zaniedbań przy tworzeniu i wdrażaniu projektu pn. „Zostań Omnibusem – zdobywaj wiedzę poprzez dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, pozalekcyjne i edukacyjne dla dziewcząt i chłopców ze szkół o kształceniu ogólnym” w powiecie inowrocławskim.

W roku szkolnym 2010/2011 po raz kolejny miał być wdrożony projekt edukacyjny pn. „Zostań Omnibusem – zdobywaj wiedzę poprzez dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, pozalekcyjne i edukacyjne dla dziewcząt i chłopców ze szkół o kształceniu ogólnym”. Gminy i miasta naszego powiatu o tym projekcie zostały powiadomione 07.06.2010r. W dniu 09.07.2010r została podpisana umowa partnerska o współpracy z gminami i nastąpił wybór koordynatorów gminnych przez struktury samorządowe. Wiele osób wykonało zadania postawione przez powiat w celu wdrożenia tego projektu. Do dnia dzisiejszego projekt ten nie jest realizowany przez szkoły naszego powiatu.

Kiedy ostatecznie zostanie ustalony termin realizacji tego projektu?
Niestety został już tylko jeden semestr tego roku szkolnego.

Kiedy zostanie ogłoszony przetarg nieograniczony na koordynatorów i bezpośrednich realizatorów tego projektu?
Zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami koordynatorzy wykonali określone zadania i jak zostanie to im wynagrodzone?

Należy pamiętać, że beneficjentem tego programu jest uczeń, klient naszych szkół. Rodzice podpisali regulamin projektu we wrześniu i dyrektorzy szkół kilkakrotnie informują rodziców o zmianie terminu rozpoczęcia zajęć.
Nadmieniam, że pomoce dydaktyczne do realizacji tego samego projektu w roku szkolnym 2009/2010 szkoły otrzymały w październiku tego roku, a więc po zrealizowaniu projektu.
Proszę o informację kto odpowiada za zaniedbania przy realizacji tego zadania?
Proszę o odpowiedź w formie pisemnej.

M. Żukowska

Do wiadomości:
Pan R. Jagodziński
Przewodniczący Rady Powiatu Inowrocławskiego

Stefan Janeczek
Komisja Bezpieczeństwa Obywateli,
Ładu i Porządku Publicznego
Rady Powiatu Inowrocławskiego

Inowrocław dnia 30.12.2010 r.

Pan
Ryszard Jagodziński
Przewodniczący
Rady Powiatu Inowrocławskiego

W związku z wysokim poziomem wód na rzekach w Polsce spowodowanych niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi w ostatnich miesiącach 2010 roku proszę o poinformowanie jak kształtuje się sytuacja powodziowa w Powiecie Inowrocławskim z uwzględnieniem zagrożeń rzeki Noteć oraz akwenu jeziora Gopło dla obywateli zamieszkałych w sąsiedztwie w/w wód oraz jak nasz Powiat jest przygotowany do tak ekstremalnej sytuacji. Proszę również o poinformowanie w jakiej ilości dokonywany jest zrzut wody z Kopalni Odkrywkowej Konin do jeziora Gopło co niewątpliwie ma duży wpływ na ciągłe podwyższanie poziomu wody w akwencie, niezależnie od odwilży. Powyższa sytuacja podnosi poziom wód gruntowych co w konsekwencji powoduje zalewanie piwnic w wielu domostwach oddalonych od akwenu w znacznej odległości.
Informacje proszę przekazać na piśmie.

Stefan Janeczek

